mehr gewest. Aber solche Deutung halt ich nicht / sondern / daß sie alzumahl nicht haben gewußt / was linck oder recht sey / das ist / wie wir sagen / sie wusten weder dies noch das in Götlichen Sachen / als die kein Gesetz Mose noch Propheten hatten / welche sie hatten gelehret / wie sie solten beyde in geistlichen und leiblichen / eusserlichen und innerlichen Dingen für Gott sich halten / wie die Silden hatten / denn so mag man die Rechte deuten auff das Geistliche invendig / und die Lincke auff das Leibliche auswendig / denn man Gott mit Leib und Seel dienen muß. Christianorum eruditissimum seqvitur Judæorum doctissimus R. I. Abarbenel, Commentario hujus loci. Nec mutea est hæc opinio, sed decus habet in antiquitate. Nam Hieronymus hoc loco: Errat, inquit, in urbe plurima multitudo, qua ignorabat ante ætam paenitentiam, quid interesset inter bonum & malum. Nec minus Chrysostomus in h. l. duodecim myriadas intelligit de omnibus Ninives civibus. Inter recentiores Ecclesiæ nostræ doctores huic opinioni assurgit & D. Venstedius, Syst. Part. IV. cap. V. de Baptismo Sect. II. p. 154. scribens: Hic loci non speciatim sermonem esse de infantibus, sed de omnibus incolis urbis Ninivitarum, vel de centum millibus hominum, qui neziebant, quid esset inter dextram & sinistram suam. Impugnat quidem hanc sententiam Job. Mercerus Comment. h. l. p. 527. ex eo, quod ea si admittatur, haud ita magna Civitas fuerit Ninive; è contra si ætatis tantum parvolorum fuerint centum viginti millia, possit conjectari, quantus esset reliquorum numerus & quam grandis Civitas. Sed credo, Lutherum aliasq; hoc ipsum commovisse, ut de omnibus Civibus verba intelligerent, quod si afferantur duodecim milliones infantum in urbe fuisse, omnes incolæ in monstram multitudinem, & urbs ipsa in amplitudinem excrevisset incredibilern. Quamquam non diffiteamur, celebrari hujus urbis stupendam magnitudinem ab historicis antiquis. Sed nec necesse judicavit Lutherus, proverbialem locutionem: ignorare discrimen inter dextram & sinistram, de dextra & sinistra propriè accipere, cum proverbia plerumq; in se tropos & figuræ contineant, & ignorare dextram atq; sinistram fit, neqvæ boni neqvæ mali, neqvæ veri neqvæ falsi solidam habere cognitionem. Sunt qui hanc interpretationem etiam ex eo rejiciunt, quia per illam incidatur nervus collectionis propheticæ: ego misereor magnæ civitatis, quia in ea sunt multibardi & stulti. Verum hæc refutatio fortè feriet R. Salomonem Jarchi, qui ad voces: Et bestiae multæ, scribit: Homines magni intelliguntur, quorum mens est ut bestiarum, qui, à quo sint creati, non agnoscunt. Quam, nisi fal-

lor, seqvitur Drusius; non eos, qui dicunt, intelligi homines veræ religionis ignaros. Tum enim collectio firma est: Cur ego non miserear hominum, si tu cucurbitæ? Et qvidem hominum tam miserorum, ut nihil intelligent veræ religionis; moniti verò à me per prophetam statim poenitentiâ sua testentur, se me timere & notitiam meorum mysteriorum libenter discere velle, dum modo ego Te, Prophetam meum, ipsis concedam, eosq; in veritate instruam. Hæc hujus loci sententia si teneatur, quilibet è vestigio videt, pro infantibus qvicquam hinc concludi haud posse.

§. LVI. Sunt alii longe Clarissimi Viri, qui omnino locum de infantibus & parvulis accipiunt. E veteribus Theophylactus; E recentioribus Waltherus, Grotius, nostras Dñus D. Qvistorpius in notis longe selectissimis, Calovius, Joh. Schmidius. His præivre ex Judæis R. Sal. Jarchi & R. D. Kimchi, itemq; R. Salomo Ben. Melech, qui fere verbotenus Kimchium exscribit. De Pontificiis, nominatim Cornelio à Lapide ad h. l. nihil dicemus. Illi enim libentissime locum de parvulis interpretantur, ut inde contra Lutheranos concludere possint, parvulos non credere, quia non habent notitiam dextræ & sinistre, h. e. nesciant, qvid inter DEI veritatem & hominum mendacium intersit. Videatur Qvenstedtius l. c. Nobis nunc non vacat, cum hoc hominum genere congregati. Nostrates vero rationes pro hac sententia passim insinuant, quia ipsi literæ propriè convenient; propriè enim & in litera infantes nesciunt, qvid sit dextra, qvid sinistra: quia & alibi similis & idem significans phrasis de pueris, nihil intelligentibus, adhibetur, nempe nescire quid sit bonum, quidve malum, Deut. I. 39. quia infantes potissimum, tanquam innocui & simplices, DEum ad misericordiam commovere poterant. Hæc enim dicere vult DEus: Ego non parcerem Ninives, in qua tot sunt innocui infantes, qui nihil mali facere possunt, è contra qui nunc in vera cognitione mea educati, gloriam Ecclesiæ meæ ad omnem posteritatem propagabunt. Sic etiam R. D. Kimchi: *Hi sunt parvuli, nec sciunt inter dextram suam & levam, neq; in illis est peccatum, nec est illa pæna, nisi propter Patres & posteaq; patres respuerunt, sunt absq; pæna.* Deniq; quia bestiæ conjuguntur, in innocentia nimirum. Nam nec hæ peccarunt & excidii pœnam promeritæ sunt, adeoq; commiserationem merentur. Celeberrimus Theologus, Dñus D. Aug. Pfeifferus, ut de Theologia nostra Orthodoxa universim, ita etiam de interpretatione S. literarum præclarissime meritus, in Comment. h. l. p. 61. novo argumento sententiam confirmat, ed qvod non legantur illi nescire differentiam inter dextram & sinistram, nempe inter bo-

num

num & malum, qvod facilius ad contrariam sententiam forqueri posset; sed qvod nec intelligent, qvid sit dextra ad sinistram comparata, qvodq; adeo ne minimarum qvidem etiam naturalium & quotidianarum rerum habeant scientiam, qui non possint esse nisi infantes.

§. LVII. Disquisivimus hactenus paulo prolixias de hoc loco, ut eundem qualitercunq; illustraremus. Nunc verò dicimus, si huic posteriori communioriq; sententiae adhæreamus, infantes Ninivitarum considerari hic non ut infidelium, sed ut fidelium. Jam enim Parentes ipsorum fidem habuerunt concioni Propheticæ: Crediderunt viri Ninives DEO & prædicarunt jejunium, indueruntq; se fasciæ, & majorē ipsorum usq; ad minimum. Jon. III. 5. Quid clarius: Crediderunt, erant fideles? Et ad testandam hanc fidem Rex Ninives publico mandato dies ordinavit poenitentiales, ut converteretur quisque à via sua mala & ab impietate ipsa, quæ erat in manibus eorum. v. 6. 7. 8. 9. DEus quoq; videt opera ipsorum, quod conversi essent à via sua mala & ipsum pœnituit mali, quod locutus fuerat se facturum illis, & non fecit. v. 10. Ecce ipsius DEI testimonium, qvod fuerint fideles! Vedit hoc R. D. Kimchius, quare ut supra notavimus, ad versum Prophetæ ultimum scripsit: Non habent infantes pœnam, nisi respectu Parentum. Igitur postquam Patres respuerunt, sunt absq; pœna. Est qui inde probare satagit, qvod hi infantes, ut infidelium liberi considerandi, quia, inquit, extra Ecclesiam ab idololatricis parentibus sunt geniti. Sed respondetur, cessare hanc rationem, quando Parentes fiunt Christiani. Probo ex communi omnium Theologorum sententia, quæ hæc est: Quando jure belli & alia qvacunq; ratione Judæi aut Turcæ perveniunt in potestatem nostram, suscipiantq; fidem Christianam, liberos ipsorum jus acquirere ad baptismum, non minus ac eos, qui ex Christians parentibus geniti sunt, quia nimirum per Parentes ipsorum existunt in Ecclesia, cum pars sint familiae Parentum. Videantur D. Hunnius Tom. I. p. 1040. D. Baldinus IV. Cas. Conse. c. IX. cas. IIIX. p. 1075. D. Danhauerus Hodos. p. 765. qui in recentiori Hodosophia editione p. 1002. videtur qvodammodo ad hanc ipsam sententiam accedere, cum ait: *Ninivitas hos infantes etiam cum parentibus suis suo modo pœnituisse, caruisse latente materno, atq; hinc vagitibus divinam clementiam implorasse, quin & à matribus ad illicium misericordie expositos.* Quæ certè vim nullam haberent, nisi ut pars Parentum suorum, jam fidelium, fuissent reputati, consequenter & ipsi fide prædicti, cum sine fide nihil, adeoq; nec vagitus, DEO placeat.

§. LVIII.

§. LVIII. Provocant bene sperantes III. ad infinitam DEI misericordiam. At hæc nunquam est absoluta, sed semper ad ordinem adstricta. Ideo enim in Ecclesia baptismum pro infantibus, & verbum pro adultis ordinavit Deus, quibus infinitæ suæ misericordiæ participes fieri possunt. Si absolute vellet misericordiam suam exhibere, non opus fuisset verbo & Sacramentis. Et ubi non revelavit, se velle extra verbum & Sacramenta misericordiam suam exhibere, ibi etiam credendum est, non velle ipsum extra verbum & Sacramenta misericordiam suam largiri. Frustra in re tanti momenti extra Scripturam S. & revelationem aliquid assertur. Imò contra Scripturam est, quæ dicit fidem esse ex auditu verbi, non extra auditum verbi, Rom. X. v. 14. 17. & regenerari hominem ex lavacro regenerationis, Tit. III. 5. non extra lavacrum illud. In re fidei, ut notum est, ex Scriptura silentio negativè etiam concluditur, h. m. non exstat in Scriptura: quatuor esse personas Divinas, ergò firmissime concludendum est, non dari quatuor in una essentia Divina personas. Ita & hic: non exstat in Scriptura, velle extra Ecclesiam Deum dispensare in decreto à se facto: *Qui cunq; non credidet, condemnabitur.* Ergo firmissimè credendum est, Deum non dispensare. Et ratio manifesta est, quia hæc talia sunt supra omnem rationem posita: Ergo sciri nequeunt, nisi ex revelatione. Ergo quicquid in his, à ratione remotis, non est revelatum, nec est credendum. Ergo quia Scriptura nunquam dicit, aliquem hominum extra Ecclesiæ regenerari extra vel verbum vel baptismum, itaq; credendum est, neminem regenerari extra verbum & Sacra menta. Hinc non negamus, misericordiam DEI esse maximam, ardentissimam, imò tantam, quantum ipse Deus est, Sir. II. 23. sed tamen simul volumus etiam ordinem & media constituisse, in quo & per quæ hanc misericordiam suam dispensem, atq; ad illa hominem, qui misericordiæ Divinae vult esse particeps, adstrinxisse. *Nisi quis regeneratus fuerit ex aqua & Spiritu, non poterit introire in regnum cœlorum.* Joh. III. 5. Necessarium hoc esse ex clarissima litera sci mus: Extra hunc ordinem cuiquam, nisi populo & peculio suo, gratiosum esse velle Deum, nescimus.

§. LIX. Provocant IV. ad meritum Christi universale. Quidam quidem verissimum est ratione Acquisitionis non Applicationis meriti hujus, quæ applicatio sine fide fieri nequit. Meriti enim istius fructus ad neminem redundat, nisi illud fide quis recipiat, expresse hoc dicente Christo: *Deus misit filium, ut omnis, qui credit, non pereat,* Joh. III. 14. adeo ut sine fide impossibile sit placere DEO, Hebr. XI. 6. Ut adeo nec intra nec extra ordinem

ordinem velit illum sine fide salvare, secus si foret, non impossibile esset sine fide placere DEO. At fides non ingeneratur immediate & sine mediis, ut antea probatum. Quia & meritum hoc sufficiens in se est, modo peccator nec actualiter, nec originaliter repugnet. Neq; enim quis hac conditione Christum pro omnibus peccatoribus mortuum esse dicet, ut nihilominus illi salventur, eti; increduli sint & in infidelitate perseverent. Esse vero præter verbum (quo & ardentissima preces pro salute infantis, in utero existenti, aut in partu suffocati, fusæ, quippe divino verbo consecratae, pertinent) & Sacra menta, non aliud medium, meritum Christi sibi appropriandi, tamdiu ex clara Scripturæ litera, Joh. III. 5. 6. Rom. I. 16. Joh. V. 8. I. Petr. I. 23. credimus, donec alia æqvæ clara litera ex eadem nobis Scriptura adducatur, quæ demonstret, Deum non tantum posse, de quo, supposito merito Christi, nemo dubitat, sed & velle meritum Christi nobis applicare, etiam extra verbum & Sacra menta. Qvod nec cum specie aliqua fieri poterit. Unde & ad insinuandam hanc in ipso DEI judicio inter infantes Gentilium & Christianorum differentiam D. Gerhardus observat in Explic. Evang. in Festo Circumcis. p. 176. ad infantes circumcisorum dicere Christum: *Sinite parvulos ad me venire.* Matth. XIX. v. 14. ad infantes vero Gentilium: *Non est bonum sumere panem & eum mittere canibus.* Matth. XV. 24. 26. Atq; adeo summatim verum est id, qvod docent Articuli Smalcaldici, art. II. p. 331. *Constanter tenendum est, Deum nemini spiritum vel gratiam suam largiri, nisi per verbum.*

§. LX. Provocant V. ad manum Domini non abbreviatam. Sed ex hac non plus sequitur, quam Deum posse Gentilium infantes salvare, iisdemq; fidem infundere, si velit; at velle illum eos salvare, exinde non probatur. Nec manus ejus abbreviata esset, quia omnes homines per absolutam potentiam, postquam justitiae ipsius, per peccatum læsæ, à Christo satisfactum est, vi cogere ad fidem, aut arcana irresistibili virtute ex infidelitate eripere, (sicut juxta nonnullos Theologos Paulus vi DEI irresistibili conversus est) & omnes sic homines salvare posset; sed quia hoc non tantum revelatum non est, qvod futurum sit, sed contrarium potius exstat, frustra id creditur. Præterea locus ille El. LIX. i. ex quo hæc phrasis de sumpta, agit de corporalibus beneficiis, si illa à DEO exorentur debito modo, tūm DEO non esse difficile, ea concedere. At qvomodo hoc applicatur ad infantes Gentilium, qui nihil à DEO petunt, nec per Parentes, nec ex seipsis. Sententia itaq; divina apud Esaiam est: *Omnipotentiam diuinam non infirmiorem factam esse nunc, quā olim fuerat, cum tanto cum*

F

robore

robore & forti manu populum suum ex infinitis periculis eripuit, quin & nunc ex captivitate Babylonica educere possit. Id verò cur jam non faciat, peccata ipsorum in causa esse, quæ DEum quasi invitum impediunt, ut auxilium illis præstare nequeat. Si hunc sensum (præter mentem certè divini scriptoris) libeat ad infantes Gentilium applicare, etiam ipsorum peccata eos à DEO dividunt, quantumvis ipsis connata. Involvit enim peccatum Originale privationem omnis boni, adeoq; & præsentia DEI & infert poenam æternam, quæ est rejectio à facie DEI. Si hoc Originale peccatum extraordinario modo iis afferat, aut vim certe ejus infringit, cur non & hoc modo extraordinario adultorum Gentilium, omni honestati deditorum, peccata removet & fidem iis concedit, ut salvari possint?

§. LXI. Provocant VI. *ad preces pro omnibus hominibus à nobis faciendas*, I. Tim. II. 1. quæ nec pro his erunt frustraneæ. At certum quidem est, preces pro Gentilium non infantibus tantum, sed omnibus quoq; adultis fieri. Quemadmodum verò preces pro adultis factæ non sunt frustraneæ, si vel maximè unns tantum alterq; nonnunquam convertatur: Ita nec preces pro infantibus Gentilium & Judæorum sunt frustraneæ, eti si tantum raro aliqua eorum familia tota ad nos convertatur, & cù occassione simul infantes ejus familiæ baptizentur. Deinde, quando pro Gentilibus oramus, non oramus, ut eos DEus velit immediate & extraordinarie sine ullo medio, vel verbi vel Sacramentorum salvos facere, sed ut velit eos traducere ad notitiam verbi sui & Sacramentorum, & iisdem illuminare corda ipsorum atq; hoc pacto eorum misereri, eosq; salvare. Non enim aliter orare possumus, quam juxta voluntatem divinam, Matth. XVII. 10. Nulla autem voluntas divina revelata est, quæ velit Gentiles sine verbo & Sacramentis convertere, ut jam saepius dictum est.

§. LXII. Provocant VII. *ad sententia*, quæ Gentilium infantes absolute omnes damnat, *durius & austusatatem*, eo quod non curaverint seipso baptizari, quod tamen in ipsorum potestate positum haud fuit. At vero constat (a) Ipsam Scripturam eos damnare, non nosmet pro lubitu & ex perverso affectu aliquo occupatos. Clarissima ejus rei sunt testimonia, Marc. XVI. 16. proleta; qui non credit, damnabitur. Item: Joh. III. 18. Qui non credit, ille jam judicatus est; quæ dura & crudelia, quia DEum autorem habent, dicenda non sunt. (b) Prorsus etiam de adultis Gentilibus simplicioribus ita dicere possum: Durum esse, eos è Gentilibus, qui omnes virtutibus studuerunt, absolute damnare, eo quod non curent se ex Evangelio informari, ut fidem accipient, quod tamen in ipsorum potestate

state non est. Ita jam olim argumentatus est Andradius, cuius verba refert D. Chemnitius Ex. Conc. Trid. de Oper. Irr. p. 1. Certissimum enim est, plurimos dari Gentiles, qui optimè vivunt, & tamen æqvè non possunt ad loca pervenire, ubi Evangelium prædicatur Christi, ac infantes tales non possunt pervenire ad baptismum. Proposuit hoc dubium de impossibilitate baptismi in infantibus, comparavitq; cum impossibilitate pervenienti ad fidem per verbum in adultis, jam olim Augustinus L. 1. de N. & G. Tom. VII. p. 734. neq; aliter dissolvit, quam Scripturam utriq; aperte adjudicare damnationem; quæ à nobis crudelitatis idèo arguenda non sit. Nempe revera promissa & adjudicata infantibus Gentilium salus primus ille gradus est, quo Zwinglius aliquis, vel redivivus Edvardus Herbertus, ad alterum illutum gradum descendat & perveniat, ut existimet, & adultos Gentilium simpliciores & pietatis studiosos salvari, cum inter infantem Gentilem & adultum probum Gentilem nulla videatur differentia, etiam ratione difficultatis & impossibilitatis pervenienti ad baptismum. Hunc igitur in adultis Naturalismum rejicere, si durum & crudele non est, neq; durum & crudele erit, damnare cum Scriptura Gentilium infantes.

§. LXIII. Provocant VIII. *ad illum veterum Canonem*: *Contemptus non privatio damnat*. Verum enim verò neminem (1.) latere potest, hunc canonom non ita nudè & crude esse accipendum, omniq; rei promiscuè applicandum, cum nec multi ex adultis Gentilibus, pietati deditis, malitiolè baptismum contemnant, tanquam nullam notitiam habentes vel de ejus existentia vel salutari fructu, imò qui ipsis nunquam offertur. (2.) Huic canoni alia regula Theologica opponitur: *Sola ignorantia fundamentalium fidei articulorum damnat*. Item: *Solum peccatum Originale damnat, nisi meritum Christi fide apprehensum intercedat*. Ast hoc nullis mediis sublatum in infantibus Gentilium & infidelium post ipsorum discessum ex hac vita remanet, adeoq; & mortis æternæ reos illos non potest non reddere. (3.) Regulam illam tantum in infantibus Christianorum procedere, explorata veritatis est, quippe quibus aliquid ἀνάλογον in baptismō contingit, scilicet extraordinaria DEI operatio, semini bonorum & piorum, non verò Gentilium, promissa & per preces parentum exorata.

§. LXIV. Diluenda hic aliqua difficultas est, quæ ex eo enascitur, quod Celeberrimum Scherzerum scripsisse supra diximus, peccatum Originale non esse adæquatam damnationis causam, illudq; confirmare D. Menzeri suffragio & aliorum. At verò mera sine dubio ambiguitas in verbis est. Nam peccatum Originis esse & sufficientem & adæquatam da-

mnatio-

mimationis causam, illo ipso loco & agnoscit & probat ; hoc tantum cum Menzero dicit, non immediatam causam esse respectu eorum , qvibus per verbum fides offertur ; in his enim præter naturalem repugnantiam & incredulitatem, ut vocatur, negativam , qvæ est nuda carentia fidei, accedit nova & malitiosa repugnantia & incredulitas positiva, qvæ contumaciam adversus verbum oblatum exercitam includit , qvæq; immediate damnat , ceu ibidem prolixè docet Scherzerus , qui tamen ideo non negat, peccatum Originale mortem & damnationem mereri. Imò nec hoc negari debet, idem peccatum Originale apud eos : qvibus verbum actu non offertur, vel solum damnationem inferre, Rom. V. 12. Unde disertè Augustana Confessio: Peccatum Originis damnat ETIAM NUNC hos, qui non renascuntur per baptismum & Spiritum Sanctum. Quid poterat magis exprimere thesin: Peccatum Originis est adæqvata damnationis causa? Fusè de hoc argumento contra Novatores qvosdam agit D. Calovius Harmon. p. 918. seqq. Videatur & D. Frankius in Exerc. Anti-Wendelin. Exerc. III. §. XVII. p. 143. seqq.

§. LXV. Provocant IX. ad voluntatem & promissionem DEI, qvæ omnibus bene cupit. At hanc voluntatem non esse absolutam, sed ad certa media restrictam, eaq; incidentem, supra demonstravimus. Constat eqvidem, DEI voluntatem antecedentem sive misericordiæ esse Universalem , qva vult omnium hominum salutem, i. Tim. II. 4. quantum in ipso est, sed hac non obstante reperitur etiam in DEO voluntas Consequevens sive justitiæ & particularis, qva peccatores incredulos, quatenus increduli sunt & manent, non vult salvare, sed damnare, Joh. III. 18. cui cum infantes Gentilium per peccatum originale subjecti sint , hoc ipso sese simul omni jure & solatio, qvod ex priore in illos redundare posset , privant, nec tamen propterea desinit voluntas antecedens, quasi expuncta à consequente. Manet idem affectus salvandi, qui ante fuit, conditione nondum impleta, qvæ impleta & perfecta non amplius antecedens est, sed subsequens. Impletur autem conditio per fidem , qvæ cum in infantibus infidelium , nec à natura, nec per media producatur, hinc plane abest , adeoq; nec fructus salutaris subjectum particeps fit, sed justum DEI rigorem experitur.

§. LXVI. Iterum hic aliqua nobis solvenda est difficultas, qvæ ex eo enascitur , qvod videantur promissiones salutis & Gentilium liberis factæ esse. Gen. XXII. 18. Jerem. XXXI. 3. 4. Act. II. 39. Ergò perinde ut Christianorum liberi à Βάπτισμα salvabuntur. Respondendum est I. promissiones non esse tantum Gentilium infantibus, sed & adultis factas. Si itaq;

sola

sola promissio salutem adferat infantibus, allaturam esse & adultis ; qvod absurdum. II. Promissiones gentilibus factæ èo tantum tendebant, ut gentilibus aditus ad Ecclesiam & media salutis magis aperte in N. quam V. T. pateficeret, non ut salutem immediate per easdem impetrarent. III. Promissiones Christianorum infantibus factæ sunt ut liberis familiae, gentilibus ut peregrinis & hospitibus. Hi non poterant ad beneficia Ecclesiæ admitti, nisi præstitis præstandis: illi autem hæreditatem adire poterant, etiamsi à qvibusdam reqvisis, qvæ ratione ordinis alias necessaria erant, per inevitabilem casum excluderentur.

§. LXVII. Provocant X. ad defectum omnis culpe in his infantibus, dum hac ratione interitum luerent, non sua sed Parentum culpa promeritum. Verùm respondemus: Ergo Peccatum Originale non damnat? qvia id non habemus nostra, sed Parentum culpa? Rom. V. 12. Objiciant hoc Arminiani & Sociniani, qvibus Pecc. Orig. peccati tantum spectrum est. Nos ex Scriptura rectius informati sumus. Locum Ezechielis pro innocentia liberorum, qvodq; parentum peccata imputari ipsis nequeant, allatum vindicavit Magnif. Dnus Praefes in Thes. Polem. §. XIII. Vid. qvæ supra ex D. Afflmanno & D. Hunnio sunt in medium allata.

§. LXVIII. Provocant XI. ad voluntatis divinæ efficaciam, hoc modo formatam : DEum velle omnes salvare & qvidem non tam voluntate complacentiæ qvam efficaci, efficacem autem media complecti, qvæ si non reperiantur ordinaria , necessario sint extraordinaria. Nimur in hæc media extraordinaria , eorumq; necessitatem , vis omnium propemodum argumentorum, qvæ pro salute horum infantium adduci solent , tandem resolvitur. Sed Resp. (1.) Voluntatem DEI efficacem esse non absolute, sed intra ordinem , si nimur obseretur ordo à DEO constitutus. Sic primo efficax est per naturam, ad adducendum hominem ad Ecclesiam, qvem ordinem si observaverit, sequitur auditus verbi, atqve sic porro: soluto autem uno hujus ordinis articulo , efficacia qvoad effectum ideo cessat, qvia illa ad ordinem adstricta erat , neq; nisi intra ordinem laborare volebat. (2.) Sicut non obstante efficacia gratiæ vocantis per verbum, tamen horum, qui per verbum semel vocati sunt & vocationem spreverunt, posteri justè & non obstante voluntatis divinae efficacia novâ vocatione prætereuntur : & tamen horum posterorum neminem DEus vult perire; ita cur nos & in his posteris possunt esse infantes ? Si voluntate efficaci horum posterorum adultorum salutem DEus vult & tamen eos verbo neq; mediate neq; immediate vocat, sed ex justo iudicio ob contemptum à Pa-

Infantibus ipsorum Vocatio per verbum oppositum, iis utramq; vocatio-  
nem denegat, cur id non possit etiam justè fieri circa ipsorum infantes &  
tamen hæc voluntas efficax vocari? Ubi ratio eadem est, ibi eundem esse  
rationis effectum ultrò intelligitur. Vide verò (3.) quam periculosem hoc  
sit asserere; extraordinariè DEum subvenire infantibus Gentilium! Annot.  
& hæc est ratio Huldr. Zwinglii, qui Gentiles virtuosos in cœlum locavit,  
quem Rod. Gualtherus pariter ita excusat, quod DEus talibus Gentilibus  
virtutis secundum Zwinglium in vita fine extraordinariè gratiâ succurrat  
& iis fidem in Christum infundat. Videanne hac quoq; ratione porta aperi-  
riatur Weigelianis & Enthusiastis & recentioribus Prophetis, quorum men-  
tionem §. XXII. injecimus, baptismum, tanquam nudam ceremoniam, pa-  
rum vel nihili habentibus; è contra lumen quoddam congenitum & spiritum  
sine verbo intus agentem, ubiq; crepatibus, quibus alii in hac materia  
ad satietatem usq; os obdurarunt, nosq; ab hoc onere liberarunt. Vidi (4.)  
hoc periculum Theologus è primariis B. Balth. Meisnerus in Anthropol. Dec. I.  
disp. VII. qvæst. 2. th. 18. inqviens: Extraordinariè autem & immediate an  
DEus eos velut convertere, nullibi scriptum nec revelatum nobis est, neq; à  
priori neg; à posteriori demonstrare possumus. Rectissime Vir Doctissimus  
non vult temerario ausu id asserere, sed vietus veritate fatetur, in re tanta  
abstrusa & à ratione longissime remota nihil credendum esse, nisi ex reve-  
latione clarissima demonstretur. Demonstrationem ex tota Scriptura ad-  
duci non posse, liberalissime fatetur. Quod verò ex Scriptura probari ne-  
quit, id ab homine Christiano fortissime merito rejicitur. Quod si ex Scrip-  
ture generalibus assertis constet, quemcunq; incredulum & Originali  
peccato infectum damnari, constetq; pariter Gentilium liberos incredulos  
esse & peccato Originali infectos, tūm injuste ad aliam rationem recurro,  
quæ quandam extraordinariam gratiam, silentibus Scripturis, configat.  
Quis vero (5.) non videt, cum dicitur ex Scripturis; nemo fidem habet, nisi  
vel ex verbo vel ex Sacramentis; & ego, hoc non obstante, excipio infan-  
tes Gentilium, qui fidem habeant ex extraordinaria DEI operatione & gra-  
tia, alium posse pariter excipere ob easdem prorsus rationes: Gentiles quo-  
qvæ adultos & virtuti deditos ejusdem extraordinariæ gratiæ participes esse?  
Et sic plenis velis inducitur Zwinglii assertum, novissimè à Phil. Limbor-  
chio, Arminianæ sectæ Doctore, titulo extraordinariæ & superabundantis  
gratiæ incrassatum. Verba viri & refutationem Frankianam jam supra suo  
loco adduximus.

§. LXIX. Provocant XII. ad vocacionis Universalitatem, quæ cum  
debeat

debeat esse sufficiens & tamen neqvè per verbum neqvè per baptismum in-  
fantibus Gentilium obtingat, necessariò seqvi contendunt, extraordinarie  
& immediate vocari. Ita M. Frid. Wendelinus Exerc. XXXVIII. §. XI.  
p. 580. Verum ad hoc argumentum jam supra responsum, quando de vo-  
luntatis DEI Universitate & efficacia agebatur. Sufficit justo DEI ju-  
dicio, infantes Gentilium in parentibus ipsorum vocatos esse & vocari am-  
plius potuisse, si parentes ipsorum Divino sele ordini attemperassent.  
Conferantur hic verba D. Höpfneri, supra à nobis producta §. XLI.  
quibus nunc addemus, quæ pagina antecedente habet: Culpa cur mul-  
ti hodie populi in tenebris hereant, vel propria est, vel aliena in majoribus.  
Quemadmodum enim aliqui pereunt propter negligentiam pastorum, non ad-  
monentium hos DEI nomine, ut recedant à via impiâ, Ezech. XXXIII. 8. ita  
tamen, ut accusari DEI iustitia aut decretum non possit: sic nec hic decreto Di-  
vino aliquid est imputandum, si qui per negligentiam majorum verbo DEI  
orbati pereunt, à quibus majoribus DEus sanguinem universæ posteritatis per-  
ditæ requireret, non minus atq; à pastoribus infidelibus animas auditorum pere-  
uentium. Quod merito hodie terrorem incutere debebat securis verbi contem-  
ptoribus. Cur autem culpâ parentum amittatur verbum, similiter per ana-  
logian quandam ostendimus. Quemadmodum se habet iustitia concreata  
in Adamo ad posteros: ita se habet Evangelium in majoribus ad posteros. Sed  
iustitiam Adamus non solum pro se, verum etiam pro posteris accepit & per la-  
sum non solum sibi, ut privatus, verum etiam omnibus simul posteris amisit.  
Ergo & quando DEus Evangelium toti populo aut nationi concedit, non tan-  
tum ipfis, verum etiam posteris ipsorum amplectendum largitur, ita ut posteri  
omnes ac singuli à majoribus illud accipere debeant. Amittentibus autem  
majoribus verbum, unâ privantur & posteri, nisi DEus ex immensa miseri-  
cordia illud vicissim accendat. Seqvuntur verba superius allegata.

§. LXX. Ad QUARTAM CLASSEM properantes peculiarem e-  
orum sententiam discutiemus, qui per medium DEI scientiam controver-  
siam hanc tutissimè dirimi posse autumant, quorum totum fundamentum  
dicto Apocalyptic cap. XX. v. 12. innititur; led haud satis firmo tantæ rei  
sustinentæ fulcro. Nam si verum est, quemadmodum Scripturæ valde  
conveniens esse videtur, quod Tarnovius noster in medulla sua Evangelica p. 272. assertit, per parvulos & magnos staturâ & dignitate tales hic in-  
telligi, quia unusquisq; & suum ipsum corpus & carnem recipiet, Job. 19.  
quod & multis exemplis illustrat: Hinc videbis, pergit idem, Cainum & A-  
bel: Nimrodum & subditos: &c. multum peribit argumenti species. Se-  
cutus

cutus est Tarnovius Cornelium à Lapide, qui per magnos & parvos generaliter intelligit tūm aetate & statura tales, ut sunt pueri decem vel quatuordecim annorum (minores enim ideo non intelligi putat, quia statim subiiciatur, pusillos esse judicandos secundum opera, quae vero infantes non habent) tum potius dignitate & gradu, i. e. omnis generis & conditionis. Non improbabilem reddit hanc opinionem ex eo, quod magni & parvi, hoc posteriori & morali sensu praecedente capite Apocalypses v. 18. pariter accepti fuerint. Addimus nos & reliquum Scripturæ usum, Gen. XIX. 11. Job. III. 19. Sap. VI. 8. Jerem. VI. 13. c. VIII. 10. Jon. III. 5. Jer. XXXI. 34. XVI. 6. Psalm. CXV. 13. Num. XXII. 18. I. Sam. XX. 2. XXII. 15. XXV. 36. I. Reg. XXII. 31. I. Chron. XXVI. 8. Deut. I. 15. In quibus, aliisq; plurimis locis, non tam quantitatē molis, quam virtutis denotat, imo proverbiali locutione distributionem potius absolutam & universalem, praecisa mole virtute. Quemadmodum & locum nostrum *mæg⁹ Pege⁹* Osiander: *Nemine excepto, qui unquam vixerat.* Hieronymus quidem Kromayerus in Comment. h. l. p. 516. per parvulos vel infantes vel minoris aetatis pueros intelligi debere disputat: non enim est, inquit, cur literam hic nimis claram desenamus, præsertim cum non apiculus sit, qui de significatione ista impræpria nobis faciat indicium. Veruntamen in ejusmodi loquendi formis, proverbialibus præcipue, non tam litera quam usus respiciendus est, penes quem est & vis & norma loquendi. Hic autem ex testimoniorum multitudine sufficienter enitetur. Sit autem ita; denotentur aetate parvuli: quomodo illi juxta scientiam medium judicabuntur? Si secundum id judicat Deus, quod per scientiam medium prævidet esse futurum, non quod actu secundo existit aut determinatē futurum est, cur non & Tyriis & Sidoniis salutem tribuit, apud quos si quæ in Chorazim & Bethsaida signa facta fuissent, in cinere & sacco poenitentiam egissent, Matth. XI. 12. Verborum faciam compendium verbis Dni Præsidis mei, ex thesibus ejus Polemicis §. XXX. mutuatis: *Est, inquit hic, qui ex Apoc. XX. 12. probabiliter colligi ait, Deum per scientiam medium non excusionem medium oblatorum in quibusdam prævidisse, id est, sub hac conditione si servasset in vita superstites, obulissetq; illis ordinaria salutis media, tum non fuuisse excusuros prævenientem illam gratiam.* Id patere ex hoc loco Apocalypticō, ubi omnes singulig; mortales dicantur judicati secundum opera sua; At opera actu existentia non habuissent parvulos, queq; adeo objectum intuitivæ DEI scientie esse nequiviverint. Quare relinqui, parvulos habere opero existentia in scientia DEI media & scripta in hunc librum scientia media.

die. Sed, quod pace Magni viri dixerim, infirma est haec collectio. Nec enim sequitur: *Judicati sunt secundum opera, ergo vel existentia vel extirra;* *Quin potius secundum non-existentia, hunc in modum:* Quia supremus judex in his nulla omnino invenit opera, de fide testantia, que habere utiq; debebant, ideo sententiam tulit, damnandos esse. *Quemadmodum parens peregre profecturus, si ad filios suos diceret:* *Redux domum secundum opera vestra vos remunerabo; disto suo satisfaceret,* si & in nihil agentem & ignavum debitâ pœnâ animadverteret. *Præterea si Deus quoscunq; media ipsis oblata non excusuros prævidit, salvatus est, necesse est, neminem Gentilium infantum salute excludi, cum nemo eorum, si primum atq; principalissimum salutis medium, nempe baptismus, in infantia ei offerretur, id excusurus esset.* Addo his alia verba ejusdem Du. Præsidis mei, olim Duraci proposita, in Thesibus Mischell. th. 2. *Quamquam, scribit ille, præterea in infantibus etiam actu sint opera mala i. e. peccata, eaq; non omissionis tantum, sed & commissionis, ut vocantur actualia, ceu alibi probatum supponimus.* Porro quem scientia media terminum pones, in quo figuratur respetus divini oculi? Si respiciat Deus annum hominis Gentilis vigesimum, forte inter Christianos erit & credet. Si trigesimum, ad populares suos reversus fidem abnegabit. Si dixeris fatalem vitæ eujuslibet finem attendi, cur non attendit primum & à natura positum vitæ terminum, cum in infantia moreretur; cur vero secundum? cur non tertium, quartum, quintumq;, si vitam nempe ultra secundum prorogasset? Aut quo argumento ducor, in secundo potius quam tertio alioq; misericordie divine secundum scientiam medianum terminum figi? Hæc ille. Longè fuisus adversus D. Hülsemannum & absolutissime disputat D. Osiander Tom. VI. Coll. Sylt. p. 150. seqq. ut nihil planè addipossit. Sed & deserit à D. Scherzero Hülsemannum & Hülsemannum suammet retractasse opinionem jam supra monuimus. Unum addo: Planè singulare mihi videri, quod, ubi de Pelagianis agunt Magdeburgenses Centuriatores, Cent. V. p. 582. recensent inter eorum errores & hunc, quod infantes ante baptismum morientes partim perdi, partim salvari dicant, prout futuros illos in annis majoribus, si ad activam seruarentur aetatem, divina scientia præviderit. Quæ esset species scientiae mediae, quam ab Hülsemanni diversa. Sed quia hæc alias Pelagianorum hypothesisbus è diametro adversa est, nihil habeo, quod de hac Centuriatorum assertione judicare queam.

S. LXXI. Omnibus ergo impedimentis, nostræ menti obstantibus, penitus sublatis atq; tot objectionibus adversantibus destructis, securius tandem

dem QVINTÆ CLASSI accedimus, illiq; totum nostrum assensum & consensum submittimus. Aulera licet primore intuitu videatur hæc sententia & à qvā qvodammodo abhorreat Christianum pectus, meminisse tamen oportet, nosfras cogitationes non esse DEI cogitationes, Es. LV. 8. nec DEI judicio crudele esse, qvod crudelitatem qvandam nostro judicio præse fert. Nec inspiciendum nobis est Numen tantum ut optimum & benignissimum, sed etiam ut justissimum & peccatis quibuslibet infensissimum. Durum videtur, hominem ob temporale peccatum, etiam unum & brevis temporis, æternis & nunquam terminandis poenis addicere, nec tamen iudeo falsum hoc est, aut Origenianismus aliquis fingendus, qui Diabolis salutem pollicetur. Rectè Bellarminus, qvamq; ad finem non rectum, Lib. VI. de Am. Gr. & St. Pecc. c. II. p. 576. Illud præfandum esse videtur, misericordiam nostram erga parvulos jam defunctos nihil eis prodesse; & contra eisdem nihil obesse sententia nostræ severitatem: multum autem nobis obesse, si ob inutilem misericordiam erga defunctos pertinaciter aliquid contra Scripturas aut Ecclesiam defendamus. Idcirco non affectum quendam humanum, quo pleriq; moveri solent, sed Scripture, Conciliorum & patrum sententiam consulere & segni debemus. Benè equidem dictum, si unquam, à Bellarmino.

§. LXXII. Qvinimò nec eosq; audemus miserationis nostræ viscera aperire erga infideliū infantes, ut vel quietem à doloribus & passionibus iisdem promittamus, poenâ damni, qvam vocant, contenti. Dendum à nostris demonstratum est, neque locum aliquem tertium inter cœlum & infernum, neque statum aliquem tertium inter cœlestem & infernalem, in Scripturâ nobis describi. Immò nec ex antiquitate hanc differentiam solidè demonstrari posse. Non est nisi cum Diabolo, qui non est cum Christo. Qvamq; qvia poenarum infernalium, ut & gloriæ, gradus præente Scripturâ non inficiamur, & verò hi secundum peccatorum vel magnitudinem vel parvitatem distribuuntur, ultrò conseqvatur, qvia infantes peccata actualia, eaq; voluntaria, non habent, eos poenâ omnium mitissimâ puniri. Conferatur suffragium D. Kromayeri, supra §. XLIV. adductum.

§. LXXIII. Jam in probandâ sententiâ nostrâ non est, ut in ullam prolixitatē diffundamur, cum iudeo tam fulè doctores eandem amplectentes & eorum rationes atq; argumenta supra adduxerimus, ut hic nobis faciemus aliquod otium. Redigemus igitur hic tantum in ordinem, & ubi opus erit, ad superiora provocabimus. Probatur itaq; infantum extra Ecclesiæ pomœria natorum damnatio I. à remotione omnium reliquarum sententiârum,

eiarum, qvæ hactenus de horum infantum statu à Theologis fuere producæ. Qvarum examen cum jam antea suscepimus, nunc omni ulteriori labore supersedemus.

§. LXXIV. Probatur II. ab expressa exclusione Gentilium à salute. Sunt enim Gentiles in universum sine Christo, ab alienati à politia Israëlis & peregrini testamentorum, promissionis nullam spem habentes & sine DEO in mundo, Eph. II. 12, adeoq; filii iræ per naturam v. 3. Quid poterat clarius dici? Si Gentilium infantes ab hoc effato exceperis, eadem opera eos extrusæ ex familia Parentum suorum & partem feceris Ecclesiæ Christianæ. Qvod qvam absurdum sit, nemo non videt. Idem Apostolus Eph. IV. 17. seq. Gentiles ambulassi ait secundum vanitatem mentis suæ, in impudicitia alijsq; vitiiis, idèo qvod obscuratam haberent mentem, qvod essent ab alienati à vita DEI propter ignorantiam, qvæ est in illis, propter obdurationem cordis illorum. Ita nempe describit labem originalem, secundum omnium scelerum fontem. Aut itaq; infantes Gentilium naturâ non fuerint obscurata per ignorantiam mente, sed in mysteriis illuminata, neq; fuerint mortui in peccatis, sed vixerint DEO, qvod inter absurdissima merito recensetur, aut damnationis fuerint rei. Certe qui non habet vitam in DEO, is spiritualiter mortuus, conseqenter damnationi destinatus est; unde & alibi Paulus dicit: DEum daturum vindictam in flamma ignis iis, qui non norunt DEum, II. Thes. I. 8. At Gentiles omnes tām infantes qvām adulti non norunt DEum.

§. LXXV. Probatur III. A natura peccati Originali, cuius, ut peccati omnis, stipendum mors est, Rom. VI. 23. & ob qvod mors in omnes homines, adultos & infantes, pertransit, quia in primo homine omnes originaliter peccarunt, Rom. V. 12. 18. I. Cor. XV. 22. Testatur autem Augustinus lib. i. de Pecc. mer. c. IX. ipsos Pelagianos hoc de animæ morte intellexisse, qvæ nihil est aliud, qvam vita alienata à DEO, ceu antea audivimus. Et confessit planè Augustana Confessio, qvæ mortem peccato Originali denunciat in iis, qui non renascuntur per baptismum & Spiritum Sanctum. Qvo ipso mortem animæ intelligit; nam mortem corporis baptismus non elidit. Non autem renascuntur Gentilium infantes sive per baptismum sive per Spiritum Sanctum.

§. LXXVI. Probatur IV. A deficiente medio salutis, ex parte hominis unico, fide. Sine hac neminem salvari indubium est, ex Joh. III. 5. 16. 18. Marc. XVI. 16. Rom. III. 28. Hebr. XI. 6. II. Thess. I. 8. Qui vel unum hominem dixerit sine fide salvari, is contradixerit evidentissimæ literæ: sine fide impossibile est placere DEO. Jam infantes Gentilium, neqvæ habent

verbum, ex quo fides oritur, Rom. X. 17. neq; baptismum, qvī generat in nobis fidem, Gall. III. 26. 27. Neqvè parentum aliorumq; preces, qvibus Christo offeruntur, qvem maledictis potius & convitiis proscindunt. Lege verba Lutheri §. XXX. emphatica, & Melanthonis §. XXXI. Nec ullum etiam aliud medium extraordinarium, qvia nullum revelatum est, & extra revelationem nihil supra rationem positū credi debet. Videatur Tarnovius §. XXXIX. Itaq; concludit D. Hunnius §. XXXIV. *increduli sunt Gentilium liberi; ergo perirent.* Qvi igitur Tarnovio nostro, ex defectu mediorum, qvibus communicatur fides, pro defectu fidei in infidelium infantibus argumentanti, regerit per distinctionem mediorum ordinariorū & extraordinarii, qvod est immediata operatio Divina, per quam fidem salvificam iis possit concedere, is parum equidem efficit, cum non qvāratur, qvid possit DEus, sed qvid velit. Posset DEus gentilium infantes corpore animāq; sine intercedente morte omnes visibiliter coelo inserere, sed idē extra ordinem hoc actu fieri afferendum non est. Dices: DEum quidem homines ad media consequendæ gratiæ suæ alligasse, sed non sicut ipsum. Posse enim sine iis salvare. Atq; ita nos pro salute infantum Christianorum ~~ab~~<sup>ad</sup> patris our argumentari; cur itaque idem non valeat circa salutem gentilium? Re pondetur; duplicitis generis argumenta à Theologis pro salute infantum gentilium afferuntur; nonnulla probant, eos non obstantibus severissimis DEI edictis, Joh. III. 28. 36. II. Thess. I. 8. tamen posse salvari; qualia sunt in ordine argumentorum Qvenstedtiæ notum primum & secundum: alia probant, actu eos ipso salvari & fidei participes reddi, qualia sunt reliqua omnia, qvorum nullum in gentilium infantes quadrat. Hæc posterioris generis argumenta nisi essent, fragilis omnino & nullius pretii fides nostra esset de salute infantum. Fides enim, qvæ non habet verbum certum, sed tantum in potentiam qvandam, seu posse fieri, scie resolvit, inanis est fides, nec fidei nomine digna. De cætero verum est, DEum sicutipsum ad media non ita alligasse, qvæ extra ea agere possit, sed utrum ita extra ordinem agere velit, ex merita revelatione discendum est. De voluntate enim DEI, in iis, qvæ rationis nostræ captum superant, non potest ulla vel conjectura vel scientia haberi, nisi ex verbo. Qvod vero DEus extra ordinem velit infantibus gentilium fidem largiri, non potest ullis ex verbo argumentis, vel verosimilibus, doceri, nisi iisdem simul doceatur, vel le etiam adultis inter gentes morationibus eandem fidem extra ordinem concedere; qvi est reprobatus ab omnibus senioribus Theologis in Zwinglio & Heriberto error. Tamdiu verum hoc erit, donec idoneum pro solis infantibus gentilium argumentum in medium adducatur, qvod certi sumus,

fieri

hieri nunquam posse. Conferatur clarissimum testimonium D. Meisteri, §. LXVII. allegatum. Dices porrò: Orationem parentum esse medium consequendæ fidei admodum incertum, cum parentes s̄apē sint impii & precum pro insante, qvamdiu geritur in utero, obliscantur. Ergo si ob orationis defectum pereant gentilium infantes, ob eandem rationem perituros plurimos Christianorum infantes; qvod absurdum. Respondeatur (1.) Nelcio, a Salvatore tales infantes, etiam Christianorum, qvi sine precibus vel parentum vel aliorum decedunt, affirmatur sit Lutherus, cum omnibus Collegis suis, qvi referente Sekendorfio, supra citato, §. XXXII. dispensationem quidem aliquam circa infantes Christianorum ~~ab~~<sup>ad</sup> patris our admisit, sed non sine magno NOTA BENE, ut ita loquarum, nempe: *ITA TAMEN, ut nomen Christi super illos invocetur & SERIÆ PRECES siant; das ernstlich gebete te verde.* Ex quo suscipetur aliquid, ubi hoc non fiat, persicatos fuisse Theologos illos, dispensationem locum non habere. (2.) Supponitur in objectione id, qvod falsum est, qvæ preces tantum parentum sint medium, qvo fides liberis iplorum obtineatur, cum intelligentur preces generaliter qvorumlibet, parentum, propinquorum, vicinorum, Ecclesiæ. Ita D. Qvenstedtius argumento tertio. Ecclesia vero in Litaniâ pro omnibus orat: *Aller Menschen dich erbarmen.* Nec excipi potest, orare etiam pro gentilibus, voce omnium contentis. Nam præterquam qvod & alibi jam ad hoc respondimus, alia intentio orantis est, quando pro totâ universitate orat, alia, quando pro domesticis suis. Aliter quoque se habet DEI misericordia erga omnes, aliter ergo Ecclesiam suam, tanquam domesticos suos. Si precibus Ecclesiæ id ipsum pro infantibus gentilium obtineretur, qvod obtinetur ejus precibus pro infantibus Christianorum, nulla prorius reliqua foret inter utrosque liberos differentia, qvam tamen Theologi, qvotq; hanc qvæstionem retractarunt, agnoscunt. Si quis vir illustris & in auctoritate positus intercedat apud Senatum, ut huic vel illi civi suo, concedere veniam a tatis contra leges velit, atque ad hanc vel illam dignitatem illum evehere, facile id obtineri poterit, non item quando pro peregrino intercedit. Plura sunt argumenta qvæ prorsus singularem esse DEI ergo Ecclesia suæ filios amorem coargunt, non item erga gentiles, erga qvos iram potius & odium & indignationem.

§. LXXVII. Probatur V. *A judicio DEI, in Gentiles lato, I. Cor. V. 13. DEus eos, qvi foris sunt, judicabit.* Inter eos, qvi foris sunt & Gentiliunt liberi: qvod & concedunt pleriq; qvi adversam nobis tuentur sententiam. Opponitur autem hoc judicium DEI judicio Ecclesiæ, circa discri-

plinam Ecclesiasticam, ceu supra ostendimus, occupato. Ut adeo velit dicere Paulus: Vos scortatores, aliosq; scandalosos, nisi penitentiam agant, ex coetu vestro ejicite, neq; quicquam cum iis negotii habete, v. ii. In Gentiles verò, qui nihil ad vos, alio severioriq; iudicio DEus animadvertis: nempe irae & indignationis divine erga Iudeos & Grecos, Rom. II. 8. 9. Videatur supra Gesnerus & Tarnovius §. XXXV. & §. XXXIX.

§. LXXVIII. Probatur VI. *A differentia infantium Christianorum & Paganorum.* Quid enim amplius supererit discriminis, si utriusque æqvè salventur? Constat verò I. Cor. VII. 14. infantes Christianorum vocari à jīsū, Sanctos; Gentilium verò à ea dāgl̄s, impuros. Non disputamus prolixè de hoc loco, sed assumpta communissima interpretatione, dicimus: si infantes Christianorum sunt idè sancti, quia ad illos de jure qvodam Ecclesiæ beneficia pertinent, adeò ut statim post nativitatem ad illa per media ordinaria admitti possint; Gentilium verò infantes idè sunt impuri, quia more Gentilium Vet. Testamenti non habent accessum, ut illi ad sacra Iudaeorum, ita hi Christianorum, qvomodo salvari poterunt impuri? Qvomodo, qui exclusi sunt à mediis salutis? Ad qvem ex divino decreto non pertinent immediate media salutis, ad eundem nec salus ipsa, ut ex terminis statim intelligitur. Aut cur extraordinario medio succurrat DEus infantibus Gentilium; circa morte pereemptis, non autem velit cæteris Gentilium infantibus medio ordinario (qvippe à qvo tanquam impuri exclusi sunt) succurrere? Anne aliquid in cito pereemptis invenit, qvod non invenit in cæteris? Si dixeris, hos prævidere aliquando mansuros Gentiles, tūm respondetur, & in cito pereemptis tale qvid prævidisset, si adolevissent. Et scientia hæc media ob eas, qvibus premitur, difficultates ab ipsis autoribus suis deserta est. Aut anne DEus magis misericors est erga unum in pari miseria jacentem, qvam erga alterum? Conferenda huc sunt, qvæ diximus §. LXX

§. LXXIX. Probatur VII. *Ab antiqua Ecclesiæ regula, ab hodierna Ecclesia approbata: Extra Ecclesiam non est salus.* Suæ enim Ecclesiæ, non alii cuicunq; coetui, claves regni celorum, qvibus illi & aperiantur & claudantur, commisit Christus, Matth. XVI. 19. Conferantur Affelmanni nostri verba §. XXXVIII.

§. LXXX. Probatur VIII. *A condemnatione sententie contrarie in Pelagianis.* Testatur enim Augustinus Epist. CVI. ad Paulin. Concilium Palæstinum compulisse Pelagium, ut anathematizaret: infantes, eti non baptizentur, habere vitam aeternam. Hac autem, inquit Augustinus, negatè, qvid nisi mors aeterna remanebit? Non dissimilia decrevere Concilia Carthaginense,

genense, Milevitatum & Florentinum, qvorum verba producit Bellarminus, VI. de Amisi. Grat. c. II. p. 577. seqq.

§. LXXXI. Probatur IX. *A consensu antiquorum Patrum.* Augustini imprimis & qui post eundem vixerunt. Qvorum sententia cum extra dubium posita sit, verba non adferemus. Notanda interea cautela supra à nobis memorata §. XXIX.

§. LXXXII. Probatur X. *Ab autoritate librorum nostrorum Symbolicorum.* A qvibus si hac in re recedimus, lata parata via est, ad abscessus in plurimis aliis libere licenterq; faciendo. Videantur qvæ circa hoc negotium & argumentum diximus §. XXIX. Qvod si regeratur: si per Augustanæ Confessionis generalia verba: peccatum originale damnat omnes, qui non regenerantur per Baptismum & Spiritum Sanctum; excludantur gentilius infantes, eandem ob causam excludi qvoq; infantes Christianorum, qui sine baptismo decedunt; nam nec hos renasci per Baptismum & Spiritum Sanctum: tum respondemus, negando hoc posterius. Qvamq; enim per Baptismum non regenerantur, regenerantur tamen per Spiritum Sanctum, ardentissimis precibus specialiter invocatum. Juxta illud Servatoris: si vos, pravi existentes, poteritis bona dona dare liberis vestris: qvanti magis Pater, qui in cælo, dabit Spiritum Sanctum, potentibus ipsum? Luc. XI. 13. Qvibus cum destituantur gentiles, regenerari non possunt. Deinde non sequitur: à generali hac regulâ excipiuntur infantes Christianorum, ob rationes plurimas, in compendio à D. Qvenstedio recensitas, Part. III. c. V. Q. X. p. 166. seq. ergo etiam excipiendi sunt infantes gentilium, in qvos vel nulla vel vix una alteraq; omnium earum rationem convenit, immo qvos ut excipiamus, planè nullam causam habemus. Non idè, quia à generali regulâ: omnis homo est peccator, Christus excipitur, cuius rei causam manifestam habemus; ergo & excienda est Maria, cuius rei nullam omnino causam habemus. Dices porrò: Augustanam Confessionem loqui de iis, qui plane non regenerantur, non autem dicere, qvod extraordinariè regenerari nequeant gentilium infantes. At ego merito regero: non qværitur, qvid DEus extra ordinem facere possit, sed qvid facere velit. Qvod autem velit infantes gentilium excipere ab ordinariâ isthac regulâ, nullibi revelatum est. Qvod tot Theologos, supra allegatos, agnoscisse videmus. Augustana Confessio dicit, hominem justificari per fidem: licetne hic interpretari & dicere, hoc qvidem fieri ordinariè, non autem negare Augustanam Confessionem, qvod DEus nonnullos possit extra ordinem sine fide salvare? Non audet hoc quisquam Lutheranorum afferere.

§. XXXIII.

**S. LXXXIII.** Probatur XI. *A recentiorum Ecclesiae nostra doctorum consensu.* Quem supra secundum annorum seriem longo ordine produximus. Nec ulla ratione dubitari potest, fuisse post B. Lutherum hanc quasi consentientem Ecclesiarum nostrarum doctrinam. Hoc nomine eandem insignire Tarnovium & Hulsemannum in superioribus audivimus. Quantumvis postea ab eadem fuerit ab aliquibus recessum, non tamen facile ita, ut priorem sententiam plane reprobarent. Et sicubi nonnunquam aliam amplecti sententiam visi sunt, ita tamen eandem proposuerunt, ut subinde recurrerent ad veterem, eiq; palmam quasi deferrent, ceu subinde suis locis monuimus.

**S. LXXXIV.** Probatur XII. & ultimo à periculo consequentiæ, qvâ si contrarjam sententiam defendamus, promptissimè utentur ex una parte Fanatici & Anabaptistæ, ex altera Sociniani & Naturalistæ. Qvod Anabaptistas concernit, illi ideo infantes non baptizant, qvia dicunt: *nullos infantes, qui cung, tandem sint, non habentes discriminem boni & mali damnatos esse.* Esse enim filios regni DEI omnes infantes ante baptismum; apud D. Wigand. in Anabapt. p. 8. Qvod qvam affine sit ei sententia, qvæ negat, nullum Gentilium infantum damnari, Theologi Wittebergici supra à nobis §. XXXII. adducti, agnoverunt, qvi ideo ne quidem Christianorum infantibus, sine baptismo decadentibus, adscribere disertis expressisq; verbis salutem voluerunt, ne viderentur, rem non satis intelligentibus, de Anabaptistarum errore, qvi & infantibus extra Ecclesiam adscribebant salutem, qvos idè furentes vocat Melanthon §. XXXI. lenius sentire qvam par erat. Nec minus sententiæ, qvæ negat infantes Gentilium damnari, abuti hodierni Naturalistæ poterunt. Nec enim sufficiens ratio adferri potest, cur Deus Gentium infantibus in agone mortis extraordinaria gratia fidem infundat, non autem infundat in extremo vitæ ex adultis ilis, qvi vitam sine omni criminum labe in simplicitate cordis duxerunt, nec tamen adhibita qvanta libet diligentia ad verbi auditum pervenire potuerunt. Qva de re diximus §. LXII. & LXVIII.

**S. LXXXV.** His ergò tot tantisqvè fulcris cum sententia hæc postrema innitatur, calculum nos eidem & nostrum addere non dubitamus. Qvo ipso tamen aliorum Theologorum, qvi diversum à nobis sentiunt, (qvam qvam nemo eorum hanc ipsam sententiam nostram aperte rejicit) opinioni nigrum Theta non præfigimus, sed pari, qvæ illi, libertate & modestiæ id, qvod veritati nobis consonum videtur, judicamus. Planè enim subscribimus verbis venerandi Senis & celeberrimi Ecclesiae nostra Theologi, D. Jo. Deutschaanni, *Antwort und Rettung / Part. II. Art. II. Th. V. p. 44.* Ein anders

ist von denen Haupt-Fragen der Augsp. Confession handlen / ein anders von denen Nebenfragen; wie dann dieses von denen kleinen Juden und Türcken-Kindern billich vor eine Nebenfrage gehalten wird. Wir lassen in der Furcht des Herrn einen jedweden Theologum gar gerne bey seiner Meinung / verhoffen aber/ daß keiner von denenselben uns zu derselben nothigen/ sondern auch uns bey wohlgedachter Freyheit lassen werde; und kan von dergleichen Fragen aus H. Götlicher Schrift und denen Kirchen-Büchern ohne alle Bitterkeit/ grossen Streit und schädliche Trennung / in lauterem Olimpff und Christlicher Bescheidenheit gehandelt werden.

#### SECTIO IV.

Sistens,

*Examinis Sententia nostra usum, tam Theoreticum  
quam Practicum.*

**S. LXXXVI.** Cum itaq; ex benignissima assistentia divina felicem nostræ Dissertationis colophonem tandem aspicere contigit, placet adhæc, anteqvam eundem plane imponamus, aliqvid de ejus usu impræsentiarum commemorare. Constat etenim, Theologiam nostram & res in ea occurrentes non tam sibi suisqvè Masis canere, qvam & alienis, hoc est, ultimato actuosam atqvè practicam audire atqvè licet qvædam in ea reperiantur jucunde contemplabilia, semper tamen ex intentione Spiritus S. ad praxin esse referenda. Qvare memores verborum nonnullorum supra memoratorum, qvod non-neminis judicio, *quæfio hæc nihil ad praxin faciat*, atqvè adeo Theologia nostra cā carere possit, non possumus non eandem tam qvoad Theoriam qvam Praxin, brevibus licet, repræsentare, omnemqve à nobis dicam, ac si in supervacuis & cassa nuce inanioribus occuparemur, removere.

**S. LXXXVII.** Qvoad USUM THEORETICUM, subinde in tractatione nostra indicatum à nobis est, qvæ veritates Theologicæ rectâ Scripturæq; conformi Qvæstionis nostræ decisione confirmantur, roborenturq; qvæ item hæreses, qvi errores per eandem rejiciantur, refellanturq; Confirmatur per eandem I. Doctrina de Peccato Originali, ejusqvè in oculis divinis foeditate, summaqvè abominatione. Qvod cum in Veteri Ecclesia Pelagiani, in recentiori hujus ætatis & Calviniani & Sociniani & Arminiani & Anabaptistæ atqvè Fanatici, conjunctâ quasi operâ extenuent, & corruptionem humanæ naturæ aut inficiantur penitus, aut pro langvore tan-

H

tum

tum nature habeant, qui neqvè mortem mereatur, neqvè damnationem; hic verò error in universum fere Theologiae sanioris systema sese diffundat, dum eo regnante neqvè necessitatem satisfactionis Christi, nec gratiae divinæ magnitudinem, nec atrocitatem peccatorum nostrorum, nec mediorum contra ea ordinatorum cœconomiam, rectè intelligere queamus, facile est animo comprehendere, qvam necessaria sit ea doctrina, qvæ veritatem hac in Theologici corporis parte stabili & tām varium adversariorum genus, Ecclesiæ nostræ infestum, ab eadem propellit atqvè refutat. Cernitur adeò affirmatione qvæstionis nostræ oculis & mens Christiana certa redditur, Divinam veritatem & eam indubitatem esse, qvam nos profiteri jusserunt majores nostri, post lapsum nempe Adæ omnes homines secundum naturam propagatos nasci cum peccato, hoc est, sine metu DEI, sine fiducia erga DELUM & cum concupiscentia; qvodqvè hic morbus seu vitium Originis vere sit peccatum, damnañs & afferens NUNC QVO QVÆ eternam mortem his, qui non renascuntur per baptismum & Spiritum Sanctum. Atqvè adeo majore confidentia, juxta eundem secundum Augustanæ nostræ Confessionis articulum damniare possumus Pelagianos & alios, qui à tempore exhibitæ Confessionis in immensum creverunt & paulo ante à nobis nominati fuerunt, qui vitium Originis negant esse peccatum, & ut extenuent gloriam meriti & beneficiorum Christi, disputant, hominem propriis viribus rationis coram DEO justificari posse. Quid autem utilius esse potest, qvam his erroribus obviam ire & veritatem, tām late usum suum diffundentem, tueri?

§. LXXXVIII. Confirmatur II. per eandem tractationem nostram rigor divine iustitiae, qui non potest ullum, quantulumcunque id humanis oculis videtur, peccatum, sine exacta vel à peccante, vel à vade ipsius peccata, dimittere. Misit ideo DEUS filium suum & per peccatum condemnavit peccatum in carne. Hanc satisfactionem, quisquis fide non acceptat, eum èd justius condemnat, qvod condemnare antea justè poterat in peccata prolapsum. Qvare Augustana Confessio non dixit tantum, peccatum Originis mortem & damnationem inferre, sed etiam eandem ET NUNC inferre, postqvam nempe pro eodem à filio DEI satisfactum est, dum satisfactio non fuit acceptata. Cumqvè hanc de iustitia divina essentiali veritatem & Sociniani inficiuntur, & ex parte Calviniani, qui error prona consequentia & ipsam Christi satisfactionem & universum salutis nostræ negotium, prout id in Scripturis revelatum est, subruat & labefactet,

imō

imō Christianam religionem in religionem qvandam naturalem & Philosophicam convertat, usum profectò id eximium habeat oportet, qvod veritatem in hoc argumento Christianam statuminat & certiorem reddit.

§. LXXXIX. Deniq; III. per præsentem tractationem *Divinorum salutis mediorum Oeconomia & Dispensatio*, à DEO ordinata & præscripta, haud parum confirmatur. Ita enim divina sapientia disposita, ut thesauri illi divinorum beneficiorum, benevolia salvandi totum genus humanum voluntas, pretiosum Salvatoris nostri meritum & propensa in salutem nostram Spiritus S. gratia, nonnisi per verbum nobis communicarentur & Sacra menta; per fidem verò, tanquam manum qvandam & instrumentum, acceptarentur. Hec ubi locum non invenerint, nec fructum habere beneficia illa nobis oblata possint, sed qui iisdem destituatur, in morte & damnatione æterna maneat, necesse sit. Ita enim denuo qvintus Augustana Confessionis articulus: Ut hanc fidem consequamur, institutum est ministerium docendi Evangelij & propagandi sacramenta. Nam per verbum & Sacra menta donatur Spiritus Sanctus, qui fidem efficit, ubi & quando visum est DEO, in iis, qui audiunt Evangelium, scilicet, qvod DEUS non propter nostra merita, sed propter Christum justificat hos, qui credunt se propter Christum in gratiam recipi. Hanc mediorum ex parte DEI & hominis necessitatem, cum, judge eodem Augustana Confessionis articulo, negent Anabaptista & alii (sunt hi Calviniani) qui sentiunt Spiritum S. contingere sine verbo externo hominibus, per ipsorum preparationes & opera: qibus postea acceperunt Pucciani, Zwingli hyperaspistæ, Herbertiani, Bodinistæ, Chauvinistæ & tota Naturalistarum, amplissimæ hodie religionis, cohors, qui sine fide, sine verbo, sine Sacramentis, conferri à DEO gratiam non infantibus Gentilium solummodo, sed & adultis, qui secundum legem naturæ vixerunt, magno molimine simplicioribus persuadere satagunt. Qvæ opinio cum naturalis hominis menti facilissimè illabatur, in eo qvè semel concepta, firmas agat radices, & proh dolor! hi vix semi Christiani totum promodum orbem, aulas imprimis, curiasqvè ubiqvè occupent, non poterit non de religione verè Christiana bene mereri, qui hæc carcinomata piâ severitate infectatur, & veritatem iis oppositam ex immotis sacrarum literarum fundamentis corroborat. Qvibus omnibus ea addi volumus, qvæ in procœmio hujus dissertationis paulo prolixius disputavimus.